
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1164
Del 13/12/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 134 DEL 13/12/2023

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2023. LIQUIDAZIONE. 

Servizio: 
Pag. 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

 

Visto il decreto Sindacale n. 22 del 12/10/2022 di conferimento di responsabilità del Settore 
Servizi Sociali;

 

Viste e richiamate:

 

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/08/2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

 

Premesso che  il Governo ha ravvisato la straordinaria necessità e urgenza di introdurre nuove 
misure nazionali  di  contrasto alla  povertà e all'esclusione sociale delle  fasce deboli  attraverso 
percorsi di lavoro, di formazione, di istruzione, di politica attiva, nonché di inserimento sociale;

 

Visto il Decreto Legge n. 48/2023 recante “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al 
mondo del  lavoro.”,  pubblicato nella  gazzetta ufficiale del  4 Maggio 2023 ,  prevede all’art.  42 
“Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori ” il fondo pari a 60 milioni 
di euro per l’organizzazione da parte dei Comuni dei centri estivi da attuare nel periodo 1° giugno – 
31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati;

 

Visto, inoltre, che, con il medesimo decreto, sono stabiliti gli importi spettanti ai singoli Comuni 
beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui 
all’ultimo censimento della popolazione residente e sono individuate le modalità di monitoraggio 
dell'attuazione degli  interventi  finanziati  e  quelle  di  recupero delle  somme attribuite  in  caso di 
mancata o inadeguata realizzazione;

 

Considerato che:

- in virtù dei provvedimenti succitati le risorse assegnate, provvisoriamente, al Comune di Trepuzzi 
ammontano ad € 13.459,13;

-  il  Comune  di  Trepuzzi,  in  attuazione  del  principio  di  “sussidiarietà  orizzontale”,  promuove, 
incoraggia e sostiene le iniziative di individui,  singoli o associati,  enti pubblici  e privati,  volte a 
promuovere  lo  sviluppo  civile,  sociale,  culturale  ed  economico  della  comunità  locale,  sì  da 
concorrere alla realizzazione e al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della 
comunità locale;

- con delibera di Giunta n. 147 del 13/07/2023 si conferiva espresso atto di indirizzo in favore della 
Responsabile del Settore Servizi Sociali, in ordine alla pubblicazione di opportuno avviso pubblico 
finalizzato all’adesione formale degli operatori di settore del territorio per la realizzazione dei centri 
estivi;

-  a  tal  scopo  è  stata  attivata  opportuna  campagna  d’ascolto  tra  le  associazioni  ed  operatori 
economici del territorio, volta a verificare l’eventuale disponibilità ad organizzare attività di carattere 
educativo nel periodo estivo;

-  detta  campagna  d’ascolto  ha  evidenziato  la  disponibilità  di  diverse  realtà  associative  ad 
organizzare le suddette attività,  suggerendo quale periodo d’interesse, l’intervallo temporale 21 
agosto – 10 settembre 2023;

Servizio: 
Pag. 2 di 8



 

Vista la  determinazione  del  Responsabile  Reg.  Gen.  n.  619  del  18/07/2023  relativa 
all’approvazione dello schema di avviso pubblico e dei relativi allegati;

 

Tenuto  conto che,  alla  data  di  scadenza  del  suddetto  avviso  fissata  al  04/08/2023,  hanno 
manifestato il proprio interesse ad aderire all’iniziativa, trasmettendo il progetto organizzativo, le 
seguenti Associazioni:

           -  “A.S.D. Play Tennis Claudio Cosimo”, prot.  n.  12461 del 31/07/2023, presso “Impianti 
Sportivi zona Catena” di Trepuzzi;

            - “ASD. Gioventù Trepuzzi”, prot. n. 12553 del 02/08/2023, presso “Impianti Sportivi zona 
Catena” di Trepuzzi;

- “Le Muse”, prot. n. 12460 del 31/07/2023, presso “Impianti Sportivi zona Catena” di Trepuzzi;

            - “Proloco Casalabate”_ Marina di Trepuzzi, prot. n. 12532 del 02/08/2023, presso “ Gal 
Valle della Cupa” Via Surbo, Trepuzzi;

              - “A.S.D. Trepuzzi Volley”, prot. n. 12556 del 02/08/2023, presso “Impianti Sportivi zona 
Catena” di Trepuzzi;

-  “BlablablaAps”,  prot.  n.  12645 del 3/08/2023, presso Centro di  Aggregazione Giovanile Zona 
Santi di Trepuzzi;

            -  “Futura Trepuzzi”  prot.  12723 del 4/08/2023, presso“Impianti  Sportivi  zona Catena” di 
Trepuzzi;

            - “ A.S.D. Sport e solidarietà” , prot n. 13375 del 22.08.2023, presso “Impianti Sportivi zona 
Catena” di Trepuzzi;

            - “Gruppo Scout Agesci Trepuzzi 1”, prot. n. 12748  del 04/08/2023, presso “Parrocchia 
Santa Famiglia” di Trepuzzi;  

            - “Mani Solidali”, prot. n. 12756 del 4/08/2023, presso la sede legale dell’Associazione sita 
in Trepuzzi alla Via G. Elia n. 3;

            

Richiamata la  Determinazione  del  Responsabile  Reg.  Gen.  n.  762  del  05/09/2023  relativa 
all’accoglimento delle succitate istanze ritenute idonee, nonché all’impegno di spesa n. 931/23 sul 
Cap.  1920/11  “Attività  ludico-ricreative  in  favore  dell’infanzia”  del  corrente  esercizio 
finanziario;            

Acquisite le relazioni  finali  e i  documenti  giustificativi  delle attività  svolte dalle Associazioni in 
parola;

            

Ritenuto opportuno valutare positivamente le suddette attività, svolte nel rispetto delle indicazioni 
previste dall’Avviso Pubblico allegato alla Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 619 del 
18/07/2023;

Tenuto  conto che  la  ripartizione  della  dotazione  finanziaria,  stante  la  quota  pari  a  €  500,00 
accordata ad ogni  partecipante come da Avviso  Pubblico,  è stata  effettuata per  ponderazione 
utente/giorni, come da tabella allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì opportuno provvedere alla liquidazione pari a complessivi € 13.459,13 sul Cap. 
1920/11 del corrente esercizio finanziario, in favore delle seguenti Associazioni:

            - “BlablablaAps”;

            - “Le Muse”;

Servizio: 
Pag. 3 di 8



             - “Futura Trepuzzi”

             - “A.S.D. Play Tennis Claudio Cosimo”

             -“Proloco Casalabate”;

             -  “ASD. Gioventù Trepuzzi”

            - “A.S.D. Trepuzzi Volley”;

            - “Gruppo Scout Agesci Trepuzzi 1”;

            - “ASD Sport e Solidarietà”;

            - “Mani Solidali”;

Dato atto che le suddette Associazioni hanno inviato il modulo relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Visto il  Cap. 1920/11 “Attività ludico-ricreative in favore dell’infanzia”- giusto imp. n. 931/23 del 
corrente esercizio finanziario;

 

Visti:

          - il regolamento comunale di contabilità;

          - il regolamento comunale per l’erogazione di contributi economici di natura sociale;

          - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:

            - sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

            - non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

            -  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 
provvedimento;

            - sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA

 

Di considerare quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente atto;

            

Di prendere atto della Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 762 del 05/09/2023 relativa 
all’accoglimento delle seguenti istante ritenute idonee, nonché all’impegno di spesa n. 931/23 sul 
Cap.1920/11 “Attività ludico-ricreative in favore dell’infanzia” del corrente esercizio finanziario:

          - “ Blablabla ”;

          - “Le Muse”;

          - “Futura Trepuzzi”

          - “A.S.D. Play Tennis Claudio Cosimo”

          - “Proloco Casalabate”;

          - “ASD. Gioventù Trepuzzi”

          - “A.S.D. Trepuzzi Volley”;

          - “Gruppo Scout Agesci Trepuzzi 1”;

          - “ASD Sport e Solidarietà”;

Servizio: 
Pag. 4 di 8



          - “Mani Solidali”;

Di prendere atto,  altresì,  che le  suddette Associazioni  hanno trasmesso le  relazioni  finali  e  i 
documenti giustificativi delle attività svolte;

Di  valutare positivamente  le  suddette  attività,  svolte  nel  rispetto  delle  indicazioni  previste 
dall’Avviso  Pubblico  allegato  alla  Determinazione  del  Responsabile  Reg.  Gen.  n.  619  del 
18/07/2023;

Di provvedere alla  liquidazione pari  a complessivi  € 13.459,13 sul  Cap.  1920/11 del  corrente 
esercizio finanziario, in favore delle suddette Associazioni, secondo la ripartizione effettuata per 
ponderazione utente/giorni, come da tabella allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale,  stante  la  quota  pari  a  €  500,00  accordata  ad  ogni  partecipante  come da  Avviso 
Pubblico;

Di disporre che i pagamenti avverranno a mezzo bonifico bancario, in favore delle Associazioni in 
premessa indicate che hanno provveduto, altresì, a trasmettere il modulo relativo alla tracciabilità 
dei flussi finanziari;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Cap Art. Anno/N.Imp Descrizione Imp. Impeg Imp. Liquidato

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 1.690,23

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 2.030,29

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 1.406,84

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 925,08

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 1.690,23

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 1.392,67

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 925,08

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 925,08

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 783,39

1920 11 931/23 Organizzazione Centri Estivi 2023

Liquidazione

€13.459,13 € 1690,23

Servizio: 
Pag. 5 di 8



Per l'istruttoria del procedimento

Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 6 di 8



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 1690,23

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 2030,29

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 1406,84

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 925,08

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 1690,23

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 1392,67

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 925,08

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 925,08

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 783,39

1920 11 2023 931 LIQUIDAZIONE CENTRO ESTIVO 2023 13459,13 0 1690,23

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1933 il 22/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 22/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Servizio: 
Pag. 7 di 8



........................................................

Servizio: 
Pag. 8 di 8


